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Úvod

Bakalářská práce Měření délek si klade za cíl stručně obeznámit čtenáře

s historií měření délek a ukázat mu, jak snadno a zajímavě se dá toto téma využít

ve výuce matematiky.

Rozvržení práce je následující. První kapitola se zabývá axiomy eukleidovské

geometrie.

Druhá kapitola je stručnou historií vývoje měření délek v Českých zemích

a historií vzniku základní jednotky délky – metru.

Třetí kapitola pojednává o kružnici. Dozvíme se, jak počítal obvod kruhu

Archimédés a jak odvodil číslo π. Součástí práce je i využití Archimédova měření

na středních školách. Dozvíme se, co je to rektifikace, a tři nejznámější postupy jsou

zde uvedeny (Kochaňského, Sobotkova a D’Ocagneova rektifikace). U Kochaňského

a Sobotkovy rektifikace je uveden i výpočet velikosti chyby s použitím pouze

středoškolské matematiky.

Čtvrtá kapitola popisuje křivky v rovině i v prostoru. Najdeme tady konkrétní

příklady zajímavých křivek i příklady na výpočet jejich délky na daném intervalu.

Pátá kapitola je přehledem starých i nových učebnic, kde se téma měření délek

vyskytuje. Kapitola obsahuje i zajímavé úlohy, které jsou v uvedených učebnicích.

Dále následuje příloha – Příručka malého měřiče. Jedná se o nápady, jak si

jednoduše vyrobit měřidla a kde a jak je použít. Najdeme v ní i jednoduché úkoly

na měření délky. Tato příručka je určená zejména pro děti na prvním stupni

základních škol.

Součástí práce je CD, na němž se nachází elektronická verze celé bakalářské

práce a také příloha Příručka malého měřiče ve verzi pro tisk a návod, jak příručku

správně vytisknout a složit z ní knížku.
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1. Axiomy

Geometrie je nauka o vlastnostech a vzájemných vztazích prostorových útvarů.

Už 3 000 let př. n. l. byly ve starověkém Řecku známy nejjednodušší poznatky

geometrie. Název GEOMETRIE, odvozený z řeckých slov GE = země a METREIN =

měřiti, pochází přibližně z 6. století př. n. l. (př. n. l. = před naším letopočtem), kdy

se geometrie začala rozvíjet jako věda. Ze starověkých matematiků jsou nejznámější

například Thalés z Mílétu, Pýthagorás ze Samu a v neposlední řadě Eukleidés

z Alexandrie.

Eukleidés byl autorem díla Stoicheia (v překladu Základy), které ovlivnilo

geometrii na tisíciletí a po více než 2000 let bylo základem učebnic elementární

geometrie po celém světě.

Eukleidovy Základy se skládají ze 13 knih. V úvodu každé knihy jsou

definovány základní pojmy, o kterých se v knize píše. Dále následují postuláty,

axiomy a poučky. (Postuláty a axiomy v dnešní době již nerozlišujeme, jsou to

základní poučky, z nichž deduktivně odvozujeme další.)

V úvodu první knihy Základů Eukleidés popisuje 23 definic základních pojmů, jako

například:

1. Bod jest, co nemá dílu.

2. Čára pak délka bez šířky.

3. Hranice čáry jsou body.

4. Přímá jest čára (přímka), která svými body táhne se rovně. ([7], strana 1)

(Ovšem tato tvrzení v dnešní době nelze považovat za definice.)

Pak následují ,,úkoly prvotné“ (postuláty):

1. Budiž úkolem od kteréhokoli bodu ke kterémukoli bodu vésti přímku.

2. A přímku omezenou nepřetržitě rovně prodloužiti.

3. A z jakéhokoli středu a jakýmkoli poloměrem narýsovati kruh.

4. A že všecky pravé úhly sobě rovny jsou.

5. A když přímka protínajíc dvě přímky tvoří na téže straně vnitřní (přilehlé)

úhly menší dvou pravých, ty dvě přímky prodlouženy jsouce do nekonečna že

se sbíhají na té straně, kde jsou úhly menší dvou pravých. ([7], str. 2)
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Dnes bychom postuláty formulovali asi takto:

I. Dva různé body A, B lze spojit vždy jen jedinou přímkou.

II. Úsečku AB lze vždy neomezeně prodloužit.

III. Z libovolného středu S lze vždy sestrojit kružnici k s libovolným

poloměrem r.

IV. Všechny pravé úhly R jsou vždy stejné (shodné).

V. Tvoří-li příčka r dvou přímek a, b na některé straně dva vnitřní přilehlé

úhly o součtu menším než dva pravé úhly, pak se dané přímky a, b na této

straně příčky protínají. ([6], str. 230) Viz obrázek 1.1.

Obrázek 1.1: Příčka dvou různoběžných přímek.

Přestože Eukleidova soustava axiomů byla nedokonalá, stačila k důkazům převážné

většiny vět elementární geometrie až do 19. století, kdy se mnoho významných

matematiků pokoušelo soustavu doplnit. Až v roce 1899 vydal německý matematik

Hilbert dílo Grundlagen der Geometrie, kde uvádí úplnou soustavu axiomů, z níž

dnes odvozujeme všechny věty elementární geometrie.

Eukleidova geometrie splňuje všech pět Eukleidových postulátů.

4

Soustava axiomů tzv. eukleidovské geometrie:

V knize Elementární geometrie od Jana Vyšína [9], jsou axiomy eukleidovské

geometrie rozděleny do pěti skupin podle obsahu. První skupinou jsou tzv. axiomy

spojování neboli axiomy incidence. Týkají se základních pojmů: bod, přímka, rovina,

a jejich vzájemných vztahů, například ,,přímka prochází bodem“, „bod leží

na přímce“, ,,bod leží v rovině“, „rovina prochází bodem“, a tak dále. Všechny

uvedené vztahy lze pro stručnost vyjádřit jediným slovem „incidence“. Například

,,přímka inciduje s bodem“, to znamená, že přímka prochází bodem. Proto jsou

axiomy spojování často nazývány výstižněji jako axiomy incidence.

1.1 Axiomy incidence

1. Každými dvěma navzájem různými body prochází jediná přímka.

2. Na každé přímce leží aspoň dva navzájem různé body.

3. Existuje aspoň jedna trojice bodů, které neleží na (žádné) přímce.

4. Jestliže dva navzájem různé body leží na přímce p i v rovině α, pak přímka p leží

v rovině α.

5. Třemi body, které neleží v (žádné) přímce, prochází jediná rovina.

6. Mají-li dvě různé roviny společný bod, pak mají společný aspoň jeden další bod.

(Lze vyslovit i „silnější“ trzení: Mají-li dvě různé roviny společný bod, pak mají

společnou přímku.)

7. V každé rovině leží aspoň jeden bod.

8. Existuje aspoň jedna čtveřina bodů, které neleží v (žádné) rovině. ([9], str. 14)

Pomocí těchto axiomů zavádíme pojmy přímka a rovina. První tři jsou axiomy

planimetrické.

Dále z těchto axiomů plynou poučky:

Přímkou a bodem prochází aspoň jedna rovina.

Jestliže body A, B, C, D neleží v rovině, pak žádné tři z nich neleží v přímce.

V každé rovině existuje alespoň jedna trojice bodů, které neleží v přímce.
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1.2 Axiomy uspořádání

Další skupinou jsou tzv. axiomy uspořádání. Zabývají se polohovými úlohami

elementární geometrie. Polohové úlohy se týkají incidence a uspořádání bodů, které

se zakládá na vztahu „mezi“. (Daný bod leží mezi jinými dvěma body.)

Tyto axiomy zajišťují existenci racionálních čísel.

Axiomy uspořádání:

1. Leží-li bod B mezi body A, C, jsou body A, B, C tři různé body na přímce a platí

také, že bod B leží také mezi body C, A.

2. Jsou-li A, B dva navzájem různé body, pak existuje na přímce AB aspoň jeden bod

C takový, že bod B leží mezi body A, C.

3. Ze tří různých bodů A, B, C ležících na téže přímce leží nejvýše jeden mezi

ostatními dvěma.

4. Axiom Paschův: Jsou-li A, B, C tři body, které neleží v přímce, a p přímka roviny

ABC, která neprochází žádným z bodů A, B, C a která obsahuje jistý bod D ležící

mezi body A, B, pak obsahuje přímka p jistý bod E ležící mezi body B, C nebo jistý

bod F ležící mezi body C, A. (Nastane aspoň jedna z obou možností.) ([9], str. 23)

Viz obrázek 1.2.

Obrázek 1.2: Grafické znázornění Paschova axiomu.

Pomocí těchto axiomů definujeme pojmy úsečka a polopřímka:

Definice úsečky:

Buďte body P, Q dva navzájem různé body. Vnitřkem úsečky PQ nazýváme množinu


[…]


provázek natáhni až k druhému kmeni stromu. Dávej

pozor, aby se ti provázek nezacuchal a aby byl napnutý

a položený na zemi. Pokud tomu tak je, spočítej, kolik

dílků provázku se vešlo mezi ty dva kmeny. Pak si

uvědom, jak je velký jeden dílek a zapiš si výsledek.

Vzdálenost mezi dvěma stromy je:

________________________________.

77

Druhým úkolem je změřit průměr kmene stromu.

Ale nejdříve si připrav měřidlo 4. Je to kratší provázek,

který má jednu jednotku dlouhou 3 cm.

Vyber si nějaký pěkný strom. Pak ho tímto provázkem

omotej. Dávej pozor, aby byl provázek na všech místech

přibližně stejně vysoko. Začátek provázku se ti musí

potkat s jinou částí provázku. V té jiné části si provázek

chytni a spočítej, kolik dílků jsi vzdálen od začátku

provázku. Přibližně tolik centimetrů je průměr tohoto

kmene stromu.

Průměr kmene je:

____________________cm.
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Další, co změříme, bude obvod kmene stromu.

Nebude to nic těžkého, ale možná použiješ kalkulačku.

Měřidlo i postup bude úplně stejný jako u předchozího

příkladu. Takže si připrav měřidlo 4. Vyber si nějaký

pěkný strom. Pak ho tímto provázkem omotej. Dávej

pozor, aby byl provázek na všech místech přibližně stejně

vysoko. Začátek provázku se ti musí potkat s jinou částí

provázku. V té jiné části si provázek chytni a spočítej,

kolik dílků jsi vzdálen od začátku provázku.

Teď ale ještě nezapisuj výsledek. Nejdříve musíš počet

dílků vynásobit třemi.

Pak dostaneš výsledný obvod kmene stromu

v centimetrech.

Obvod kmene je: _____cm.
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A když už jsme u těch stromů, tak bychom mohli zkusit

změřit jejich výšku pomocí našeho papírového čtverce.

Tohle měření vyžaduje vhodný strom, který je někde

na kraji lesa a kolem něj je dostatek volného prostoru,

nebo strom, který je přímo na louce.

Pokud máš takový strom, pak si připrav naše provázkové

měřidlo a papírový čtverec.

Stoupni si tak daleko od stromu, jak vysoký asi je –

odhadem. Pak chytni čtverec za provázek a snaž se ho

srovnot tak, aby zorný paprsek (směr jakým se díváš)

z našeho oka k vrcholku stromu splýval s jednou stranou

čtverce (jako je na obrázku). Potom změř, jak vysoko je

tvoje oko nad zemí a jak daleko jsi od stromu. Součet

těchto vzdáleností je výška stromu. Pozor, sčítat můžeš

pouze stejné jednotky…

Výška stromu je _________.

80

Co bychom si ještě mohli změřit? Už vím! Změříme si

výšku mostu nad hladinou řeky.

Nejdříve si najdi nějaký pěkný kamínek. Pak si připrav

stopky. Stoupni si na most tak, aby bylo dobře vidět

na hladinu vody vedle mostu. Vezmi si do jedné ruky

kámen a do druhé stopky. Ruku s kamenem natáhni

z mostu nad vodu. Ve chvíli, kdy pouštíš kámen, stiskni

stopky, a když kámen dopadne na hladinu, tak je zase

rychle stopni.

Pak si vyndej kalkulačku a použij jednoduchý výpočet pro

přibližné určení výšky, který je:

5 ∙ naměřený čas ∙ naměřený čas = výška mostu

(Já jsem naměřil 2 vteřiny, takže můj výpočet byl: 5 ∙ 2 ∙ 2

= 20, a proto je výška mého mostu 20 metrů).

Výška mostu je _____m.
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Říkáš si, proč jsi měl mít čepici s kšiltem (kšiltovku)? Rád

ti to povím, je to ideální pomůcka pro měření šířky řeky

a vzdálenosti dalších nepřístupných míst.

Takže si to teď vyzkoušíme.

Nasaď si kšiltovku na hlavu. Postav se na jeden břeh řeky.

Nastav si kšilt na hlavě tak, aby se kryl s okrajem druhého

břehu řeky. Teď vidíš pouze vodu v řece. Pak se otoč,

případně kousek popojdi tak, abys viděl nějaké místo, kam

se dá dojít, ale nehýbej s hlavou ani s kšiltem. Popros

někoho, aby označil třeba větví nebo kamenem místo, které

vidíš stejně, jako jsi viděl druhý břeh. Pozor! To místo

nesmí být na kopci ani někde dole. Musí být v rovině. Pak

změř měřidlem 1 nebo 2 vzdálenost od tebe k označenému

místu. Tato vzdálenost se rovná šířce měřené řeky.
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Na konec našeho měření bych ti chtěl předat ještě pár

nápadů.

Hloubku studny můžeš zjistit stejným způsobem, jako

jsme měřili výšku mostu nad hladinou řeky.

Pomocí kšiltovky se dá změřit vzdálenost i jiných

nepřístupných míst, ne jenom šířka řeky…

Pomocí našeho čtverce můžeme měřit výšku čehokoli, třeba

sloupu, domu, rozhledny.

Průměr nemusí být jen kmene stromu, ale všech kulatých

věcí, jako třeba míče, nebo naší hlavy.

No a vzdálenosti dvou předmětů se dají změřit čímkoli

pomocí stop, kroků, jednoduchých i složitých měřidel….
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Doufám, že výsledky máš všechny poctivě zapsané

a teď je můžeš porovnat se svými spolužáky.

Věřím, že tě moje návody inspirovaly k dalšímu

měření a budeš v tom pokračovat. Ale dej pozor

na bezpečnost, nikde se nevykláněj a měř vždy

společně s dospělou osobou, která ti určitě ráda

pomůže.

Nezapomeň na mě.

Tvůj Metřík
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Tvoje nápady: