## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Měření délek

**Autor:** Iva Pecinová

### **Shrnutí obsahu práce**

Autorka sama požádala o zadání tohoto tématu. Protože se připravuje na učitelskou kariéru, souhlasila jsem. Požadovala jsem text, který by obsahoval i historický pohled na měření délek a mohl být užitečný i učitelům z praxe. V práci je stručně připomenuto „pět skupin axiomů“ a některé jejich důsledky (zejména u axiomů shodnosti) a historie měření délek v našich zemích. Největší pozornost je věnována kružnici, její délce a rektifikacím jejích oblouků. Tato kapitola může sloužit jako vhodný text pro matematický seminář na SŠ i jako zdroj námětů k osvěžení klasické výuky partií věnovaných kruhu a kružnici. Stručná ukázka teoretického přístupu ke křivkám má učitelům „připomenout další cesty“ jejich studia na vysokých školách.

„Příručka malého měřiče“ je určena žákům základních škol k samostatné či skupinové práci v přírodě.

### **Celkové hodnocení práce**

Zpracování tématu v podstatě odpovídá zadání práce. Sice by bylo možné doplnit ještě kapitolu o vyměřování v terénu historickými prostředky s použitím rytin z knih starých měřičů (a využít jich v partiích věnovaných ve výuce trigonometrii), ale tím by neúměrně vzrostl rozsah práce.

Vlastním příspěvkem je zmiňovaná „Příručka malého měřiče“, dopočítávání mezí v tabulkách odhadů Ludolfova čísla, doplnění konstrukcí při rektifikacích oblouků kružnice, všechny obrázky (s výjimkou „Příručky“) a celkové uspořádání textu. Závažnější „přehlednutí“ je v údajích tabulky 3.3 (str. 25). Z materiálů uvedených v kapitole 5 (Obsah a ukázky z učebnic matematiky) by se jistě dalo „vytěžit více“, ale i takto prezentovaný soupis může přivést čtenáře k nahlédnutí do uvedených knih. I v „historických“ učebnicích je řada zajímavých námětů a postupů, neškodí o nich vědět.

Náročnost „matematického textu“ je úměrná tématu, odpovídá požadavkům na obdobnou práci. Že kapitola 3.2 vychází z literatury uvedené v soupisu je uvedeno hned v jejím záhlaví. Snad by bylo vhodné poznamenat, zda vše „přejeté“ je psáno kurzívou či ne.

Z formálního hlediska je práce v pořádku, úprava textu i tabulek je pěkná, obrázky jsou přehledné.

### **Připomínky a otázky**

Prosím o vysvětlení údajů z tabulky 3.3 (str. 25).

Byla „Příručka malého měřiče“ někde ověřena v praxi?

### **Závěr**

Práci považuji za průměrnou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

*Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.*

PhDr. Alena Sarounová, CSc.
Katedra didaktiky matematiky MFF UK
3. června 2015

*Doporučuji hodnocení
velmi dobře*